
Бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«МЕГИОНСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

«-fX »  09 2025 г. № Д^-о
г. Мегион

Об утверждении тарифов на дополнительные 
платные социальные услуги, предоставляемые 
в отделении социальной реабилитаци и 
абилитации детей с ограниченными 
возможностями и отделении социальной 
реабилитации и абилитации граждан пожилого 
возраста и инвалидов

В целях расширения перечня дополнительных платных социальных 
услуг, на основании произведенных расчетов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тарифы на дополнительные платные социальные 
услугив соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Определить срок действия тарифов с 15 сентября 2025 года.
3. Заведующему отделением социальной реабилитации и абилитации 

детей с ограниченными возможностями О.Н. Бурцевой, заведующему 
отделением социальной реабилитации и абилитации граждан пожилого 
возраста и инвалидов Л.В. Балюк довести информацию о тарифах до 
сведения получателей социальных услуг.

4. Экономисту административно-хозяйственной части 
М.Г. Дурникиной своевременно разместить информацию о настоящем 
приказе на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации об учреждении www.bus.gov.ru.

5. Инженеру по автоматизированным системам управления 
производством информационно-аналитического отделения Р.Ф. Кабурову 
своевременно разместить информацию о настоящем приказе на 
официальном сайте учреждения gar86.tmweb.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

http://www.bus.gov.ru


на дополнительные платные социальные услуги предоставляемые в отделении социальной 
реабилитации и абилитации детей с ограниченными возможностями и отделении социальной 

реабилитации и абилитации граждан пожилого возраста и инвалидов

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Мегионский комплексный 
__________________________ центр социального обслуживания населения"__________________________

№
п/п Наименование Тариф (руб.) *

1 Занятие в бассейне с элемент ами аквагимнаст ики (30 мин) 421,20

* НДС при реализации вышеуказанных услуг не применяется согласно ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации

Директор
(подпись)

О.А.Вахидова

Заместитель главного бухгалтера Н.В. Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Тарифы

на дополнительные платные социальные услуги предоставляемые в отделении социальной 
реабилитации и абплитации детей с ограниченными возможностями и отделении социальной 

реабилитации и абплитации граждан пожилого возраста и инвалидов

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Мегионский комплексный 
____ ________________________ центр социального обслуживания населения"____________________________

№
п/п Наименование Тариф (руб.) *

1 Зан ят ия  в  б а ссей н е  с  элем ен т а м и  а к ва ги м н а ст и к и  (т ариф  для  1 чело век а  3 0  м и н .)  
(П р и ло ж ени е  1) 421,20

* НДС при реализации вышеуказанных услуг не применяется согласно ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации

Заместитель главного бухгалтера Н.В. Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Хант bi*4fe
.W»shc

Гомного округа4 
-/  *” егионский \  

'  кои п Щ | ц» 
Ц«нтр социального 

обслуживании, 
\  населения» V,

УТВЕРЖДАЮ 
Директор 

еждения Ханты-Мансийского 
,егионский комплексный 

:уживания населения”

О.А. Вахидова 

2025 года

Тарифы

на дополнительные платные социальные услуги предоставляемые в отделении социальной 
реабилитации и абилитацни детей с ограниченными возможностями и отделении социальной 

реабилитации и абилитацни граждан пожилого возраста и инвалидов

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Мегионский комплексный
центр социального обслуживания населения”

№
п/п Наименование

Тариф
исчислены ый(руб.) 

*

Предельный  
максимальный  

тариф по 123 нп
(руб.)*

Тариф на 
согласование 

(руб.)*

1 З а н ят и я  в ба ссей н е  с  э л ем ен т а м и  а к в а ги м н а ст и к и  (т а р и ф  для  / ч ело века  30  м и н .)  
(П р и ло ж ен и е  1)

651,34 421,20 421,20

* НДС при реализации вышеуказанных услуг не применяется согласно ст.149 Налогового Кодекса Российской Федерации

Заместитель главного бухгалтера Н.В. Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Норма времени на оказание дополнительной платной социальной услуги

№
п/п Н а и м е н о в а н и е  у с л у г и

Время, потраченное
на услугу, мин.

1 Зан яти е  в б а сс е й н е  с эл е м ен та м и  акв аги м н асти к и 30

Заведующий отделением О.Н. Бурцева

Заведующий отделением
(подпись)

Л.В. Балюк



Приложение А

Расчет оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда, согласно расчета фонда оплаты труда на 2025 год

№ Н аим енование долж н ости
К ол и ч еств о  

ш т а т н ы х  
еди н и ц

Д о л ж н остн ой
ок л а д

П ер со н а л ь н ы й
к о э ф ф и ц и е н т

Д о в е д е н и е  д о  
ц ел ев о го  

п о к а за т е л я

С у м м а  
н а ч и сл ен и й  2 

ок л ада  к  о т п у ск у

С т и м у л и р у ю ш и  
е  в ы п л аты  50%  

Ф О Т
М еся ч н ы й  Ф О Т Р К  и С К

М еся ч н ы й  Ф О Т  

В С Е Г О
Н ач и сл ен и я

(30 ,2% )
М еся ч н ы й  Ф О Т  
с н ач и сл ен и я м и

В сего год о в о й  
Ф О Т  с

н а ч и с л е н и я м и

1 Д и р е к т о р * 0 ,1 4 1 5 0 0 8 ,3 8 1 0 0 1 ,6 8 1 8 3 6 ,4 1 2  5 0 4 ,1 9 10 3 5 0 ,6 5 9  0 1 5 ,0 8 19 3 6 5 ,7 3 5 848,45 25 214,18 302 570,15

2 З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  0 ,3 0 1 7  4 4 7 ,7 6 2  7 3 0 ,8 5 3  7 2 3 ,8 8 13 9 0 2 ,4 9 13 4 0 5 ,9 7 2 7  3 0 8 .4 6 8 247,15 35 555,61 426 667,33

3 Г л ав н ы й  б у х г а л т е р * 0 ,17 1 4  3 2 8 ,8 9 i 5 8 7 ,2 6 2  1 6 4 ,4 5 8  0 8 0 ,5 9 7  7 9 2 ,0 0 15 8 7 2 ,6 0 4 793,52 20 666,12 247 993,46

4 З а в е д у ю щ и й  о т д е л е н и е м 1 21 8 4 0 ,0 0 8 0 0 8 ,0 0 10  9 2 0 ,0 0 4 0  7 6 8 ,0 0 3 9  3 1 2 ,0 0 8 0  0 8 0 ,0 0 24 184,16 104 264,16 1 251 169,92

5 В р а ч -с п е ц и а л и с т * 0 ,3 3 1 9  7 8 1 ,2 0 14 2 8 0 ,5 5 3  5 8 6 ,4 4 4  8 9 0 ,6 0 3 2  5 3 8 ,7 9 17 6 0 6 ,1 6 5 0  1 4 4 ,9 5 15 143,78 65 288,73 783 464,73

6
И н с т р у к т о р  п о  а д а п т и в н о й  ф и з и ч е с к о й  

к ул ь тур е
1 18 9 2 8 ,0 0 6  9 4 0 ,2 7 9  4 6 4 ,0 0 3 5  3 3 2 ,2 7 3 4  0 7 0 ,4 0 6 9  4 0 2 ,6 7 20 959,61 90 362,27 1 084 347,26

и т о г о 16 67 334,23 15 282,23 0,00 33 667,11 140 972,79 121 201,61 2 6 2  1 7 4 ,4 0 79 176,67 341 351,07 4 096 212,86

Примечание* Оклад данных должностей приведен согласно долям расходов по должностям административно-управленческою персонала в разрезе структурных подразделений, применяемых при определении платы за оказание
дополнительных платных услуг исходя из штатной численности учреждения, установленных приказом от 26 февраля 2024 года №  73-о "Об определении доли расходов по должностям административно-управленческого 
персонала в разрезе структурных подразделений".

Заместитель главного бухгалтера Н В Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Приложение Б

Расчет прогноза затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, согласно
расчету фонда оплаты труда на 2025 год

Персонал Месячный фонд 
оплаты труда

Годовой фонд 
оплаты труда

Прогноз затрат на административно-управленческий 
аппарат 185 700,07 2 228 400,87

Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного 
персонала 155 651,00 1 867 811,99

Всего: 341 351,07 4 096 212,86

Заместитель главного бухгалтера Н.В. Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Приложение В

Расчет стоимости содержания имущества

- помещение для переодевания = 28,60м2
- помещение для проведения водных процедур = 131,5 м2 
Стоимость 1 м2 (с учетом комунальных услуг) - 189,46 руб. в месяц

Тариф из расчета на 1 человека составляет:

Наименование м2 Стоимост 
ь 1 м2

Год
(р у б .)

День
(р у б .) Час (руб.)

помещение для проведения социально- 
медицинских мероприятий 28,60 189,46 65 022,67 263,25 10,97

Наименование м2 Стоимост 
ь 1 м2

Год
(руб.)

День
(р у б .)

Час
(руб .)

помещение для проведения водных 
процедур 131,50 1 89.46 298 967.88 1 210,40 5043

Заместитель главного бухгалтера Н.В. Ткаченко

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)



Расчет стоимости социальной услуги
Запятил в бассейне с элементами аквагимнастики (время проведения - 30 мин.)___________________

предоставляемые в социально-медицинском отделении

Приложение 1

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги

№ п/п Должность

с.реднии должностной 
оклад в месяц, 

включая начисления 
на выплаты по оплате

Месячный фонд 
рабочего времени 

(мин,)

Норма времени на 
оказание платной услуги 

(мин.)

Затраты на оплату труда 
персонала (руб.) 
(5)=(2)/(3)х(4)

1 2 3 4 5
1 Врач - специалист 65 288,73 8 892 2 14,68

2
Инструктор по адаптивной физической 

культуре 90 362,27 8 892 25 254,05
Итого: X X X 268,74

Затраты на содержание имущества

№ п/п Наименование материальных запасов
Единица
измерени

я

Расход (в ед. 
измерения) Цена за единицу Всего затрат материальных 

запасов (5) = (3) х (4)
1 2 3 4 5

1
Стоимость содержания имущества (расчет согласно 
приложения В) час 0,5 61,40 30,70

Всего: X X X 30,70

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги:

№ п/п Наименование оборудования Балансовая
стоимость

Г одовая 
норма 
износа

%

Годовая норма 
времени работы 

оборудования (час.)

Время работы 
оборудования в процессе 
оказания платной услуги 

(час.)

Сумма начисленной 
амортизации 

(6)=(2)*(3)/(4)*(5)

1 2 3 4 5 6

1
Стелаж для хранения акваинвентаря 8 733,00 20,00% 1 774,40 0,50 0,49

2 Компьютер в сборе 41 360,00 33,34% 1 774,40 0,08 0,65
3 Стол медицинский 5 900,00 14,28% 1 774,40 0,08 0,04
4 Стул врача 2 120,00 14,28% 1 774,40 0,08 0,01

5
Подъемник для инвалидов стационарный 470 000,00 20,00% 1 774,40 0,08 4,41

6
Шест спасательный 7 000,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,33

7 Нарукавники 300,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,01

8
Аквадиски 700,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,03

9
Нудлы 300,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,01

10
Доски для плавания 600,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,03

И
Аквапояса 1000,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,05

12
Аква-манжеты 1000,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,05

13
Г антели 1600,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,08

14
Мячи 300,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,01

15 Круги 300,00 100,00% 1 774,40 0,08 0,01

Итого: X X X X 6,22

Прогноз затрат общехозяйственного назначения

№ п/п Наименование материальных запасов
Единица
измерени

я

Расход
(в ед. измерения) Цена за единицу Всего затрат материальных 

запасов (5) = (3)х(4)

] 2 3 4 5
1 Чистящее ср-во шт 0,01 170,00 1,70
2 Перчатки резиновые шт 0,01 40,00 0,40

Всего: X X X 2,10

Расчет накладных затрат

№ п/п Наименование статей затрат Сумма, руб.
1 Прогноз затрат на административно-управленческий персонал (Приложение Б) 2 228 400,87
2 Прогноз затрат общехозяйственного назначения 2,10



3 Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения 6,22
4 Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала (Приложение Б) 1 867 811,99
5 Коэффициент накладных затрат (5) = {(1) + (2) + (3)} / 4 1,1931
6 Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги 268,74
7 Итого накладных затрат (7) = (5) х (6) 320,62

Расчет цены на оказание платной услуги

№ п/'п Наименование статей затрат Сумма, руб.
1 Затраты на оплату труда основного персонала 268,74
2 Затраты материальных запасов 30,70
3 Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги 6,22
4 Накладные затраты, относимые на платную услугу 320,62
5 Итого затрат 626,29

Цена на 1 платную услугу с учетом рентабельности на оказание платных услуг в размере 4% 651,34

6 Цена на платную услугу 651,34

Заместитель главного бухгалтера 

Исполнитель:
Экономист М.Г. Дурникина, тел.: +7 (34643) 2-00-72 доб. (1818)

Н.В. Ткаченко



Социально-технологический стандарт физкультурно-оздоровительной услуги

Наименование услуги Занятия в бассейне с элементами аквагимнастики (30 мин.)
Вид услуги Физкультурно-оздоровительная услуга
Процесс СМК Полустационарное обслуживание
Структурное 
подразделение, 
предоставляющее 
данную услугу

Отделение социальной реабилитации и абилитации граждан 
пожилого возраста и инвалидов, отделение социальной 
реабилитации и абилитации детей с ограниченными возможностями

Работник, 
предоставляющий 
данную услугу

Инструктор по АФК

Условия
предоставления

На условиях полной оплаты

Объем услуги - предоставление помещения для проведения физкультурно- 
оздоровительной услуги в бассейне;
- предоставление в пользование мебели и спортивного инвентаря

Периодичность
предоставления

По назначению врача

Запись по качеству 
(№ и название по 
номенклатуре или по 
реестру)

Заявление о предоставлении дополнительной платной социальной 
услуги, договор, акт о предоставлении услуги

Время, необходимое 
для выполнения 1-й 
услуги

30 мин.

Материальные 
запасы, потребляемые 
в процессе оказания 
услуги

Спортивный инвентарь для работы в бассейне (нарукавники, 
аквадиски, нудлы, доски для плавания, аквапояса, аква-манжеты, 
гантели, мячи, круги)

Заведующий отделением О.Н. Бурцева

Согласовано: 
Заместитель директора Н.В. Полтанова

Заведующий отделением Л.В. Балюк


